
DAŇOVÉ ZÁKONY 
v úplném znění k 1. 1. 2024 

(leden 2024)

 1. aktualizace k 1. 1. 2024

Nabyl účinnosti  
1. ledna 2024

 Zákon č. 469/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energe-
tických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 

Str. 134	 Na	konec	komentáře	v	přehledu	změn	se	doplňuje	následující	text:

Zákon č. 469/2023 Sb., 
kterým se mění zákon 
č. 458/2000 Sb., 
o podmínkách podnikání 
a o výkonu státní správy 
v energetických odvětvích 
a o změně některých zákonů 
(energetický zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a další 
související zákony

• § 21 odst. 4 písm. b)
Uskutečnění zdanitelného plnění při dodání elektřiny, plynu, tepla nebo chladu, při dodání vody nebo odstranění 
odpadních vod a při poskytnutí služeb elektronických komunikací bylo do 31. 12. 2023 vymezeno jako odečet 
z měřícího zařízení, popř. jako zjištění skutečné spotřeby. Od 1. 1. 2024 již odečtem z měřícího zařízení k usku-
tečnění zdanitelného plnění nedochází, uskutečnění zdanitelného plnění je již navázáno jen na den zjištění skutečné 
spotřeby (u služeb elektronických komunikací na zjištění rozsahu poskytnutých služeb); výjimkou je případ, kdy je 
při dodání elektřiny, plynu, tepla nebo chladu apod. povinně prováděno vyúčtování podle zákona č. 458/2000 Sb., 
energetický zákon (týká se držitelů licence podle tohoto zákona) – v tomto případě je rozhodujícím okamžikem 
vyhotovení dokladu o vyúčtování, resp. k uskutečnění zdanitelného plnění dochází nejpozději uplynutím lhůty 
pro poskytnutí takového vyúčtování podle energetického zákona.

1. 1. 2024

Str. 136	 Ve	výčtu	novel	zákona	se	doplňuje	zákon	č. 469/2023 Sb.

Str. 146	 V	§	21	odst.	4	písm.	b)	zní:
„b) dnem
    1.   vyhotovení dokladu o vyúčtování při dodání elektřiny, plynu, tepla nebo chladu, sdílení elektřiny nebo poskytnutí související služby v elek-

troenergetice, související služby v plynárenství nebo jiné služby poskytované za podmínek stanovených energetickým zákonem, nejpozději 
však uplynutím lhůty pro poskytnutí takového vyúčtování podle energetického zákona, nebo dnem zjištění skutečné spotřeby, pokud ener-
getický zákon nestanoví povinnost poskytovat takové vyúčtování,

    2.  zjištění skutečné spotřeby při dodání vody nebo odstranění odpadních vod, nebo
    3.  zjištění rozsahu poskytnutých služeb při poskytnutí služeb elektronických komunikací,“.

Str. 202	 Na	konci	výčtu	účinností	se	tečka	nahrazuje	čárkou	a	doplňuje	text:
 „zákon č. 469/2023 Sb. nabyl účinnosti dne 1. ledna 2024.“

DAŇOVÉ ZÁKONY 
v úplném znění k 1. 1. 2024  

s přehledy a komentáři změn
včetně konsolidačního balíčku  

k 1. 1. 2024

Vydalo nakladatelství ANAG 
Odpovědná redaktorka Mgr. Jitka Bezoušková

Sazba Vratislav Vávra
Uzávěrka 29. prosince 2023

Tisk a vazba Profi-tisk group, s. r. o.
Chválkovická 223/5, 779 00 Olomouc

ISBN 978-80-7554-403-2

ANAG, spol. s r. o.,  
Kollárovo nám. 698/7, 779 00 Olomouc

tel.: 585 757 411, fax: 585 418 867 
 e-mail: obchod@anag.cz 

www.anag.cz


